
PREFITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/ES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 985619  - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA - ES

PREGÃO 90001/2024

Às 09:33 horas do dia 05 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
FERNANDA SIQUEIRA SUSSAI MILANESE, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 3726/2024, Pregão nº 90001/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de Patrulha Mecanizada (Motoniveladora articulada nova, ano e modelo 2023/2024, potência mínima
de 120 HP, cabine fechada, com ar condicionado, transmissão automática, equipada com ripper traseiro) através
do Convênio nº 944327/2023 - Transferegov.br, que entre si celebram a União por intermédio do Ministério da
Integração e do Desenvolvimento Regional e o Município de Boa Esperança – ES.

Entrega de propostas: De 02/07/2024 às 08:00 até 15/07/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 15/07/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/07/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 12:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 3
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 15/07/2024 às 09:00:22
Senhores Fornecedores, bom dia! Estamos iniciando a sessão pública do Pregão Eletrônico nº
001/2024, do Município de Boa Esperança.

Sistema 15/07/2024 às 09:00:31
Antes de abrir o item para lance, peço atenção de todos para alguns avisos a respeito da presente
licitação.

Sistema 15/07/2024 às 09:00:38 Em caso de divergência entre a descrição do item no Edital e no sistema, prevalecerá a do Edital.

Sistema 15/07/2024 às 09:00:46

É importante deixar claro que é de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em
seu nome, especialmente o cadastramento de propostas e oferecimento de lances, sendo assim,
FORMULEM VOSSOS LANCES COM RESPONSABILIDADE, considerando as condições do
Edital, evitando impulsos de mera competição.

Sistema 15/07/2024 às 09:00:54
Consoante as disposições legais, cabe ressaltar que os senhores fornecedores são responsáveis pelos
atos que praticarem no sistema, bem como se vier a frustrar ou criar embaraços ao cumprimento
de suas obrigações assumidas, podendo sofrer penalidades e sanções.

Sistema 15/07/2024 às 09:01:03

Importa ressaltar, ainda, que o valor indicado como referência, obtido a partir do orçamento
realizado na fase de planejamento da contratação, deve ser entendido como valor limite para
aceitação das propostas. Nessa trilha estão os Acórdãos do TCU nº 1880/2010-Plenário, 655/2001-
1ª Câmara e 620/2014-Plenário, 1455/2018-Plenário.

Sistema 15/07/2024 às 09:01:12 Na presente licitação, será adotado o modo de disputa aberto e fechado.

Sistema 15/07/2024 às 09:01:21
A exclusão de lance pela pregoeira durante a fase competitiva é medida excepcional e somente será
promovida quando houver fortes indícios acerca da inexequibilidade do preço.

Sistema 15/07/2024 às 09:01:28
Após a fase competitiva, será realizada a convocação da empresa para negociação. É dever da
Administração Pública durante a fase de negociação tentar obter valor menor com vistas ao
interesse público.

1 de 1005/08/2024 09:33



UASG 985619 PREGÃO 90001/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/07/2024 às 09:01:40
Quando a empresa for questionada, registrar no chat o mais breve possível, mesmo que seja
solicitação de mais tempo para a resposta.

Sistema 15/07/2024 às 09:01:53
Quando a empresa for questionada, registrar no chat o mais breve possível, mesmo que seja
solicitação de mais tempo para a resposta.

Sistema 15/07/2024 às 09:02:07
A pregoeira poderá, no julgamento da habilitação e das propostas, sanar erros ou falhas que não
alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica.

Sistema 15/07/2024 às 09:02:16
As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas no sistema (via chat), com indicação
da data e horário para a sua retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos
praticados durante a licitação.

Sistema 15/07/2024 às 09:32:32
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 16/07/2024 às 09:24:13
Em observância aos princípios da publicidade e da razoabilidade, e conforme versa o Acórdão
2842/2016 – Plenário – TCU, informo novamente que retornaremos a sessão dia 17/07/2024,
Quarta-feira, às 8h30.

Sistema 17/07/2024 às 08:30:27 Bom dia, senhores fornecedores.

Sistema 17/07/2024 às 08:31:08 Conforme informado anteriormente no chat, neste momento daremos continuidade ao certame.

Sistema 17/07/2024 às 08:34:32
Informo a todos que esta pregoeira remeteu a proposta e o catálogo ao setor requisitante para
análise de sua conformidade com o Termo de Referência e anexos.

Sistema 17/07/2024 às 08:35:34 O setor técnico procedeu a análise da proposta e catálogo.

Sistema 17/07/2024 às 08:40:29
Senhores fornecedores após análise do setor técnico, esta pregoeira estará recusando a proposta
encaminhada pelo fornecedor BRW MÁQUINAS E VENDAS DE EQUIPAMENTOS LTDA.

Sistema 17/07/2024 às 08:41:20
Segue link com a resposta da análise do equipamento:
https://drive.google.com/file/d/1gOiW38yNsDV9l5BGqN7VFvidBA5ViDHf/view?usp=sharing

Sistema 17/07/2024 às 08:43:04
A publicidade da resposta do setor técnico também será inserida neste momento no quadro
informativo deste pregão na opção avisos.

Sistema 17/07/2024 às 11:21:33
Prezados fornecedores, tendo em vista a aproximação do horário de almoço e devido esta pregoeira
ter outro pregão agendado as 14h e devido a análise a necessidade de análise pela equipe técnica,
estarei suspendendo este pregão.

Sistema 17/07/2024 às 11:32:02 Prezados, estaremos retornando este pregão, hoje, dia 17/07/2024, as 15:30.

Sistema 17/07/2024 às 11:32:25 Estejam conectados.

Sistema 17/07/2024 às 15:31:52 Boa tarde, daremos continuidade ao certame.

Sistema 17/07/2024 às 15:37:30
Segue link com a análise da secretaria requisitante:
https://drive.google.com/file/d/1VO5Qx2xzVSm_aNRTtJtCb37Nb8rTzlxa/view?usp=sharing

Sistema 17/07/2024 às 15:38:16
A publicidade da resposta do setor técnico consta transcrita no quadro informativo deste pregão,
na opção avisos.

Sistema 17/07/2024 às 17:11:41
Prezados fornecedores, tendo em vista a aproximação do horário final de expediente e devido a
necessidade de análise pela equipe técnica, estarei suspendendo este pregão.

Sistema 17/07/2024 às 17:16:16
Em observância aos princípios da publicidade e da razoabilidade, e conforme versa o Acórdão
2842/2016 – Plenário – TCU, informo que retornaremos dia 18/07/2024, Quinta-feira, às 10h.

Sistema 18/07/2024 às 10:03:37 Bom dia, senhores fornecedores.

Sistema 18/07/2024 às 10:03:55 Conforme informado anteriormente, daremos continuidade ao certame.

Sistema 18/07/2024 às 10:08:27
Prezados segue link com a resposta da análise pelo setor requisitante:
https://drive.google.com/file/d/1u52GkiW5HzFWyNYM8pBVv4u6taicqFNl/view?usp=sharing

Sistema 18/07/2024 às 10:09:38 A publicidade da resposta do setor técnico consta transcrita no quadro informativo, opção aviso.

Sistema 18/07/2024 às 10:26:58
Senhores fornecedores, após a conferência da documentação, verificação da autenticidade das
certidões, consulta ao SICAF, Consulta Consolidada do TCU, Consulta ao Portal da Transparência

2 de 1005/08/2024 09:33



UASG 985619 PREGÃO 90001/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/07/2024 às 10:26:58
do Município de Boa Esperança, verificamos que a empresa não está com nenhuma pendência e
encontra-se HABILITADA neste pregão.

Sistema 18/07/2024 às 10:33:57 Neste momento estarei registrando a habilitação da empresa no sistema.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

15/07/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

15/07/2024 às 09:32:31 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 1005/08/2024 09:33



UASG 985619 PREGÃO 90001/2024

Motoniveladora Tipo: Cabine Fechada Rops/Fops Tração 6x4 , Potência Operacional Máxima: 125 HP, Peso: 13.000 KG, Largura Lâmina:
3.500 MM, Tipo Transmissão: Mínima De 6 Velocidades A Frente E 3 A Ré , Características Adicionais: Escarificador/Ar Condicionado
Com Aquecedor

Unidade

1

Adjudicado e Homologado

R$ 1.089.340,2600Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.049.***-*4 - FERNANDA SIQUEIRA SUSSAI MILANESE para VCS COMERCIO SERVICOS E
TRANSPORTES LTDA, CNPJ 21.700.911/0001-00, melhor lance: R$ 1.045.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.166.156/0001-30 - B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 887.470,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: XCMG

Modelo/versão: GR1803BR

Valor proposta: R$ 1.089.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

52.226.073/0001-08 - BRASIF S/A EXPORTACAO IMPORTACAO
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.180.000,0000  -

Marca/Fabricante: CASE/CNH

Modelo/versão: 845B

Valor proposta: R$ 1.180.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

51.010.306/0001-60 - BRW MAQUINAS E VENDAS DE
EQUIPAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 789.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: XCMG

Modelo/versão: GR1803BR

Valor proposta: R$ 1.000.000,0000 Valor negociado: R$ 785.000,0000 Quantidade ofertada: 1

47.075.363/0001-50 - COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 891.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: MICHIGAN

Modelo/versão: HD170M

Valor proposta: R$ 1.080.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

55.367.606/0001-51 - TRACTON COMERCIO DE TRATORES,
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.089.340,2600  -

Marca/Fabricante: XCMG

Modelo/versão: GR1803BR

Valor proposta: R$ 1.089.340,2600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

21.700.911/0001-00 - VCS COMERCIO SERVICOS E
TRANSPORTES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.045.000,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: CASE

Modelo/versão: 845B

Valor proposta: R$ 1.089.340,2600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Motoniveladora

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

4 de 1005/08/2024 09:33



UASG 985619 PREGÃO 90001/2024

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

15/07/2024 09:04:01 26.166.156/0001-30 R$ 998.000,0000

15/07/2024 09:06:17 21.700.911/0001-00 R$ 1.045.000,0000

15/07/2024 09:08:14 47.075.363/0001-50 R$ 995.000,0000

15/07/2024 09:08:59 51.010.306/0001-60 R$ 994.500,0000

15/07/2024 09:09:59 47.075.363/0001-50 R$ 993.000,0000

15/07/2024 09:11:50 47.075.363/0001-50 R$ 992.000,0000

15/07/2024 09:14:41 51.010.306/0001-60 R$ 993.000,0000

15/07/2024 09:23:33 51.010.306/0001-60 R$ 991.000,0000

15/07/2024 09:24:57 47.075.363/0001-50 R$ 990.000,0000

15/07/2024 09:27:35 47.075.363/0001-50 R$ 891.000,0000

15/07/2024 09:27:45 51.010.306/0001-60 R$ 789.000,0000

15/07/2024 09:27:46 26.166.156/0001-30 R$ 887.470,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/07/2024 09:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 3 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 15/07/2024 09:03:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 15/07/2024 09:26:28
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 990.000,0000
e R$ 1.045.000,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:31:28 do dia 15/07/2024.

Sistema 15/07/2024 09:31:29
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 891.000,0000, R$ 789.000,0000 e R$ 887.470,0000.

Sistema 15/07/2024 09:31:29 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
51.010.306/0001-60

15/07/2024 09:35:29 Bom dia, senhor fornecedor.

Sistema para o
participante
51.010.306/0001-60

15/07/2024 09:35:46 Vossa empresa ofertou o melhor lance para o item 1.,

Sistema para o
participante
51.010.306/0001-60

15/07/2024 09:38:32
Em cumprimento ao art. 38 do Decreto n° 10.024/19, quanto ao valor final ofertado, questiono,
podemos negociar no valor de R$ 785.000,00 ou melhor valor?

Sistema para o
participante
51.010.306/0001-60

15/07/2024 09:39:13

Sr. Fornecedor BRW MAQUINAS E VENDAS DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ
51.010.306/0001-60, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Em
cumprimento ao art. 38 do Decreto n° 10.024/19, quanto ao valor final ofertado, questiono,
podemos negociar no valor de R$ 785.000,00 ou melhor valor?.

pelo participante
51.010.306/0001-60

15/07/2024 09:48:48 Bom dia, podemos sim chegar a R$ 785.000,00

pelo participante
51.010.306/0001-60

15/07/2024 09:49:03

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor BRW MAQUINAS E VENDAS DE
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 51.010.306/0001-60. A negociação do item 1 foi aceita pelo
fornecedor BRW MAQUINAS E VENDAS DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 51.010.306/0001-
60, tendo informado R$ 785.000,0000.

5 de 1005/08/2024 09:33



UASG 985619 PREGÃO 90001/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
51.010.306/0001-60

15/07/2024 09:54:28
Estarei solicitando proposta readequada ao valor negociado. Solicito que envie junto da proposta
catálogo do equipamento para análise pela secretaria requisitante.

Sistema para o
participante
51.010.306/0001-60

15/07/2024 09:56:09

Sr. Fornecedor BRW MAQUINAS E VENDAS DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ
51.010.306/0001-60, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 11:55:00 do dia 15/07/2024. Justificativa: Solicito proposta readequada ao valor negociado.
Solicito ainda, que envie junto da proposta catálogo do item ofertado. .

pelo participante
51.010.306/0001-60

15/07/2024 10:06:23
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:06:23 de 15/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor BRW MAQUINAS E VENDAS DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ
51.010.306/0001-60.

Sistema para o
participante
51.010.306/0001-60

15/07/2024 10:44:49
Senhores fornecedores, a pedido da secretaria requisitante, estaremos suspendendo esse pregão para
análise da parte técnica da proposta apresentada. Retornaremos no dia 17/07/2024 às 8:30 para
darmos continuidade a este pregão. Por favor estejam todos conectados.

Sistema para o
participante
51.010.306/0001-60

17/07/2024 08:37:14
Senhor fornecedor, conforme já informado no chat o setor técnico analisou o equipamento
ofertado e informou que o mesmo não atende a todas as especificações do Termo de Referência.

Sistema para o
participante
51.010.306/0001-60

17/07/2024 08:37:42 Estarei disponibilizando a resposta da secretaria neste link:

Sistema para o
participante
51.010.306/0001-60

17/07/2024 08:37:59 https://drive.google.com/file/d/1gOiW38yNsDV9l5BGqN7VFvidBA5ViDHf/view?usp=sharing

Sistema para o
participante
51.010.306/0001-60

17/07/2024 08:39:05
Sendo assim, esta pregoeira irá registrar a desclassificação da empresa por ter apresentado
equipamento em desconformidade com o solicitado no termo de referência.

Sistema para o
participante
26.166.156/0001-30

17/07/2024 08:47:59
Senhor fornecedor, o equipamento XCMG, Modelo GR1803BR ofertado por vossa empresa já foi
recusado neste pregão, conforme análise técnica da secretaria requisitante.

Sistema para o
participante
26.166.156/0001-30

17/07/2024 08:49:50
Portanto, por esta marca e modelo não atenderem ao solicitado no termo de referência, estarei
registrando a desclassificação no sistema.

Sistema para o
participante
26.166.156/0001-30

17/07/2024 08:50:51
Lembrando que as informações quando a recusa da recusa deste modelo consta no link já
disponibilidade no chat e no quadro informativo deste pregão.

Sistema para o
participante
26.166.156/0001-30

17/07/2024 08:52:31
Corrigindo, quanto a recusa deste modelo de equipamento, já consta no link disponibilizado no
chat e no quadro informativo deste pregão.

Sistema para o
participante
47.075.363/0001-50

17/07/2024 08:54:25 Bom dia, senhor fornecedor.

Sistema para o
participante
47.075.363/0001-50

17/07/2024 08:55:31 Com a desclassificação das empresas, vossa empresa está sendo convocada para negociação.

Sistema para o
participante
47.075.363/0001-50

17/07/2024 08:59:43

Sr. Fornecedor COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA, CNPJ 47.075.363/0001-50, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Em razão do poder-dever da
Administração de negociar o valor ofertado, para obter o melhor preço, o Sr. Proponente reúne
condições de ofertar ao valor do primeiro colocado? Caso não seja possível, peço que verifique a
possibilidade de ofertar melhor valor do que o último lance registrado..

pelo participante
47.075.363/0001-50

17/07/2024 09:09:25 Bom dia Sr. Pregoeiro(a), iremos manter o valor atual.

pelo participante
47.075.363/0001-50

17/07/2024 09:09:28

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor COMAZI TRATORES E
MAQUINAS LTDA, CNPJ 47.075.363/0001-50. A negociação do item 1 foi recusada pelo
fornecedor COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA, CNPJ 47.075.363/0001-50, mantendo R$
891.000,0000.

6 de 1005/08/2024 09:33



UASG 985619 PREGÃO 90001/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
47.075.363/0001-50

17/07/2024 09:11:03
Senhor fornecedor, neste momento estarei solicitando proposta reajustada ao valor do último lance
e o envio do catálogo do equipamento ofertado.

Sistema para o
participante
47.075.363/0001-50

17/07/2024 09:12:01
A proposta e o catálogo serão enviados a secretaria requisitante para análise de conformidade com
o solicitado no termo de referência.

Sistema para o
participante
47.075.363/0001-50

17/07/2024 09:13:29

Sr. Fornecedor COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA, CNPJ 47.075.363/0001-50, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:13:00 do dia
17/07/2024. Justificativa: Solicito proposta reajustada ao valor do último lance ofertado, bem
como o envio do catálogo para verificação da conformidade com o solicitado no termo de
referência..

pelo participante
47.075.363/0001-50

17/07/2024 10:47:29
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:47:29 de 17/07/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA, CNPJ
47.075.363/0001-50.

Sistema para o
participante
47.075.363/0001-50

17/07/2024 10:56:53
Prezado fornecedor, estarei enviando a proposta e o catálogo para análise da secretaria requisitante
quanto a conformidade com o solicitado no termo de referência.

Sistema para o
participante
51.010.306/0001-60

17/07/2024 10:58:31
Ainda em tempo, mesmo tendo informado o link com a resposta e a informação da publicidade da
resposta da análise no quadro informativo, estarei deixando no chat os motivos pela
desclassificação da proposta:

Sistema para o
participante
51.010.306/0001-60

17/07/2024 10:59:19

A motoniveladora XCMG, modelo GR1803BR, conta com um tanque de combustível de 280 litros
de capacidade máxima, entretanto, solicitamos uma motoniveladora que tenha um tanque de
combustível com capacidade mínima 340 litros para permitir que o equipamento aproveite as
horas de trabalho com menos paradas para reabastecimentos, sendo este detalhe explicito na tabela
de especificação dentro do Termo de Referência.

Sistema para o
participante
51.010.306/0001-60

17/07/2024 10:59:32

A altura e a espessura da lâmina (610mm X 20mm) da motoniveladora XCMG, modelo
GR1803BR, são inferiores ao mínimo objetivado no Termo de Referência, que é de 622mm de
altura X 22mm de espessura projetado para que execute as atribuições demandadas para nossa
localidade.

Sistema para o
participante
51.010.306/0001-60

17/07/2024 11:00:05

Outros itens de extrema importância solicitados no edital que a marca e modelo de
motoniveladora ofertada não possui, são: A – Sistema de Diagnostico e Alerta de Falhas tanto no
motor quanto na transmissão da máquina; B – Sistema hidráulico alimentado por bomba
hidráulica de pistões axiais com sistema de sensor a carga com fluxo variável; C – Acopladores
rápidos para diagnostico de falhas hidráulicas;

Sistema para o
participante
51.010.306/0001-60

17/07/2024 11:00:19
D – Sistema de segurança com no mínimo 1 acumuladores de nitrogênio; E – Sistema de telemetria
integrado no equipamento de fábrica.

Sistema para o
participante
47.075.363/0001-50

17/07/2024 15:33:51
Senhor fornecedor, o setor técnico analisou o equipamento ofertado e informou que o mesmo não
atende a todas as especificações do Termo de Referência.

Sistema para o
participante
47.075.363/0001-50

17/07/2024 15:34:40 Segue no chat os motivos pela desclassificação da proposta:

Sistema para o
participante
47.075.363/0001-50

17/07/2024 15:35:01
A altura da lâmina (580mm) da motoniveladora MICHIGAN, modelo HD170M, é inferior ao
mínimo objetivado no Termo de Referência, mesmo caso sobre a falta de informação sobre a
espessura da lâmina e a capacidade de giro de 360 graus que não foi constatado no catálogo.

Sistema para o
participante
47.075.363/0001-50

17/07/2024 15:35:10
O Peso operacional da motoniveladora HD170M também é inferior ao mínimo solicitado no
Termo de Referência que é de 14.600 Kg necessários atender as demandas de trabalho.

Sistema para o
participante
47.075.363/0001-50

17/07/2024 15:35:30
Outros itens de extrema importância solicitados no edital que a marca e modelo de
motoniveladora ofertada não possui, são:

Sistema para o
participante
47.075.363/0001-50

17/07/2024 15:35:45
A – Sistema de Diagnostico e Alerta de Falhas tanto no motor quanto na transmissão da máquina;
B – Sistema hidráulico alimentado por bomba hidráulica de pistões axiais com sistema de sensor a
carga com fluxo variável; C – Acopladores rápidos para diagnostico de falhas hidráulicas; D –

7 de 1005/08/2024 09:33



UASG 985619 PREGÃO 90001/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
47.075.363/0001-50

17/07/2024 15:35:45
Sistema de segurança com no mínimo 1 acumuladores de nitrogênio; E – Sistema de telemetria
integrado no equipamento de fábrica.

Sistema para o
participante
47.075.363/0001-50

17/07/2024 15:36:45
Sendo assim, esta pregoeira irá registrar a desclassificação da empresa por ter apresentado
equipamento em desconformidade com o solicitado no termo de referência.

Sistema para o
participante
21.700.911/0001-00

17/07/2024 15:41:57
Boa tarde, senhor fornecedor. Após a desclassificação das propostas anteriores, vossa empresa está
sendo convocado para negociação.

Sistema para o
participante
21.700.911/0001-00

17/07/2024 15:45:50

Sr. Fornecedor VCS COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA, CNPJ 21.700.911/0001-
00, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Em razão do poder-dever
da Administração de negociar o valor ofertado, para obter o melhor preço, o Sr. Proponente reúne
condições de ofertar melhor valor do que o último lance registrado por vossa empresa..

pelo participante
21.700.911/0001-00

17/07/2024 15:53:58 Boa tarde!

pelo participante
21.700.911/0001-00

17/07/2024 15:54:14

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor VCS COMERCIO SERVICOS E
TRANSPORTES LTDA, CNPJ 21.700.911/0001-00. A negociação do item 1 foi recusada pelo
fornecedor VCS COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA, CNPJ 21.700.911/0001-00,
mantendo R$ 1.045.000,0000.

pelo participante
21.700.911/0001-00

17/07/2024 15:54:42 Infelizmente não possuimos margens para redução, ofertamos nosso melhor lance.

Sistema para o
participante
21.700.911/0001-00

17/07/2024 15:55:30 Entendo e agradeço o retorno.

Sistema para o
participante
21.700.911/0001-00

17/07/2024 15:55:45
Senhor fornecedor, neste momento estarei solicitando proposta reajustada ao valor do último lance
e o envio do catálogo do equipamento ofertado.

Sistema para o
participante
21.700.911/0001-00

17/07/2024 15:56:05
A proposta e o catálogo serão enviados a secretaria requisitante para análise de conformidade com
o solicitado no termo de referência.

Sistema para o
participante
21.700.911/0001-00

17/07/2024 15:57:15

Sr. Fornecedor VCS COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA, CNPJ 21.700.911/0001-
00, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:57:00 do
dia 17/07/2024. Justificativa: Solicito o envio da proposta reajustada ao valor do último lance
ofertado, bem como o catálogo do equipamento para análise da conformidade com o termo de
referência..

pelo participante
21.700.911/0001-00

17/07/2024 16:02:29 irei, providenciar o envio.

pelo participante
21.700.911/0001-00

17/07/2024 17:01:43
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:01:43 de 17/07/2024. 6 anexos
foram enviados pelo fornecedor VCS COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA, CNPJ
21.700.911/0001-00.

Sistema para o
participante
21.700.911/0001-00

18/07/2024 10:05:36
Senhor fornecedor, o setor técnico analisou o equipamento ofertado e informou que o mesmo
atende ao solicitado no termo de referência.

Sistema para o
participante
21.700.911/0001-00

18/07/2024 10:17:44 Sendo assim, registrarei a aceitação da proposta no sistema.

Sistema 18/07/2024 10:19:35
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 18/07/2024 10:29:35.

Sistema 18/07/2024 10:34:44
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 18/07/2024 10:44:44.

Sistema 18/07/2024 10:49:58 A fase de recurso do item 1 está aberta até 23/07/2024.

Sistema 24/07/2024 00:00:00
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 26/07/2024.

8 de 1005/08/2024 09:33



UASG 985619 PREGÃO 90001/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

15/07/2024 09:56:09
Fornecedor BRW MAQUINAS E VENDAS DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 51.010.306/0001-60 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 15/07/2024 11:55:00. Motivo: Solicito proposta readequada ao valor negociado.
Solicito ainda, que envie junto da proposta catálogo do item ofertado. .

15/07/2024 10:06:23
Fornecedor BRW MAQUINAS E VENDAS DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 51.010.306/0001-60 finalizou o envio de
anexo.

17/07/2024 09:13:29
Fornecedor COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA, CNPJ 47.075.363/0001-50 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 17/07/2024 11:13:00. Motivo: Solicito proposta reajustada ao valor do último lance ofertado, bem
como o envio do catálogo para verificação da conformidade com o solicitado no termo de referência..

17/07/2024 10:47:29 Fornecedor COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA, CNPJ 47.075.363/0001-50 finalizou o envio de anexo.

17/07/2024 15:57:15
Fornecedor VCS COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA, CNPJ 21.700.911/0001-00 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 17/07/2024 17:57:00. Motivo: Solicito o envio da proposta reajustada ao valor do último
lance ofertado, bem como o catálogo do equipamento para análise da conformidade com o termo de referência..

17/07/2024 17:01:43 Fornecedor VCS COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA, CNPJ 21.700.911/0001-00 finalizou o envio de anexo.

23/07/2024 16:07:18 Fornecedor BRASIF S/A EXPORTACAO IMPORTACAO, CNPJ 52.226.073/0001-08 registra recurso.

25/07/2024 13:15:29
Fornecedor VCS COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA, CNPJ 21.700.911/0001-00 registra contrarrazão ao
recurso do fornecedor 52.226.073/0001-08.

31/07/2024 17:37:52 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

02/08/2024 11:17:37 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

05/08/2024 09:33:44
Fornecedor VCS COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA, CNPJ 21.700.911/0001-00 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 1.045.000,0000.

05/08/2024 09:33:44 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/07/2024 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 18/07/2024 10:29:35

Intenção de recurso na habilitação: 18/07/2024 10:44:44

Recurso: 23/07/2024 23:59:59

Contrarrazão: 26/07/2024 23:59:59

Recursos realizados:

9 de 1005/08/2024 09:33



UASG 985619 PREGÃO 90001/2024

52.226.073/0001-08 - BRASIF S/A EXPORTACAO IMPORTACAO

Intenção de recurso na habilitação: 18/07/2024 10:43:20

Recurso: 23/07/2024 16:07:18

21.700.911/0001-00 - VCS COMERCIO SERVICOS E 25/07/2024 13:15:29(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 31/07/2024 17:37:52(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 02/08/2024 11:17:37

10 de 1005/08/2024 09:33

FERNANDA SIQUEIRA
SUSSAI
MILANESE:09904950784

Assinado digitalmente por
FERNANDA SIQUEIRA
SUSSAI
MILANESE:09904950784
Data: 2024.08.05
09:35:18 -0300


